
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК  

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

23 июля 2025                                             № 69/14 

 

 

 

Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата 

Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации                    

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Регламентом Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятый 

решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 

25.03.2015 № 42/11 и решением Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 29.05.2013 № 167/59 «Об утверждении официальных 

символов муниципального образования «Город Ахтубинск», Совет 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата 

Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,                                    

в соответствии с приложением к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                       Д.А. Мищук 



2 

 

Приложение 

к решению Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 23 июля 2025 № 69/14 

 

Положение 

об удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

 

1. Об удостоверении депутата Совета 

 

1. Удостоверение депутата Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (далее – удостоверение) является основным 

документом, подтверждающим личность и полномочия депутата Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее — 

депутат Совета). 

2. Бланки удостоверений депутата Совета изготавливаются в 

соответствии с приложениями № 1 и № 2 к настоящему Положению. 

3. Удостоверения имеют нумерацию и выдаются за подписью 

Председателя Совета муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» депутатам Совета в порядке очередности, начиная с номера 1 и 

последующим увеличением на 1 единицу. 

4. Выдача депутатам Совета удостоверений производится под их 

роспись в журнале учета выдачи удостоверений. Выдачу удостоверения 

осуществляет Председатель Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 

5. Депутат Совета обязан обеспечить сохранность удостоверения. В 

случае утери удостоверения депутат Совета подает на имя Председателя 

Совета заявление о выдаче нового удостоверения, в котором указывает 

причину утери. С письменного разрешения Председателя Совета 

оформляется новое удостоверение с другим номером. Ранее выданное 

удостоверение считается недействительным, а сообщение об утере депутатом 

Совета удостоверения, с указанием его номера, размещается на официальном 

сайте Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

6. В случае порчи удостоверения оно заменяется на новое 

удостоверение с тем же номером, при условии возврата ранее выданного.  



3 

 

7. При изменении фамилии, имени или отчества депутата Совета ему 

оформляется и выдается другое удостоверение с тем же номером. При этом 

ранее выданное удостоверение сдается Председателю Совета и считается 

недействительным. 

8. По истечении срока полномочий Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» удостоверение считается 

недействительным и остается у депутата Совета. 

9. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета 

удостоверение возвращается Председателю Совета.  

10. Сданные удостоверения подлежат уничтожению в установленном 

порядке (по акту). Отметка об уничтожении удостоверения делается в 

журнале учета и выдачи удостоверений с указанием даты уничтожения и 

номера акта. 

11. Изготовление удостоверения обеспечивается аппаратом Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Расходы, 

связанные с изготовлением удостоверения, производится за счет средств 

местного бюджета. 

 
2. О нагрудном знаке депутата Совета 

 

1. Нагрудный знак депутата Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (далее — нагрудный знак) выдается депутату 

Совета. 

2. Нагрудный знак депутата Совета изготавливается в соответствии с 

приложением № 3 к настоящему Положению. 

3. Выдача нагрудного знака производится под роспись депутата Совета 

в журнале учета выдачи нагрудных знаков депутата Совета. Выдачу 

нагрудного знака депутата осуществляет председатель Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

4. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. 

5. Нагрудный знак действителен при наличии депутатского 

удостоверения, являющегося основным документом, подтверждающим 

личность и полномочия депутата Совета. 

6. Депутат Совета пользуется нагрудным знаком в течение срока 

полномочий депутата Совета. 

7. Депутат Совета обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. 

8. В случае утраты (порчи) нагрудного знака новый нагрудный знак 

депутату не выдается. 

9. По истечению срока полномочий депутата Совета ношение 

нагрудного знака не допускается, нагрудный знак остается владельцу как 



4 

 

памятный знак, а при досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

нагрудный знак возвращается в Совет, об этом делается запись в журнале, 

где депутат и лицо, принявшее нагрудный знак расписываются в журнале. 

10. Изготовление нагрудного знака обеспечивается аппаратом Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Расходы, 

связанные с изготовлением нагрудного знака, производится за счет средств 

местного бюджета. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Приложение № 1 

к Положению об удостоверении 

и нагрудном знаке депутата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

 

ОПИСАНИЕ ОБРАЗЦА УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА СОВЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

1. Удостоверение депутата Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (далее - удостоверение) представляет собой 

книжку в твердой обложке из синтетического материала темно-красного 

цвета размером 200 мм x 70 мм. 

2. На внешней лицевой стороне удостоверения воспроизводится 

тисненая надпись золотистого цвета: «ДЕПУТАТ СОВЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ». Над надписью расположен 

Государственный герб Российской Федерации. 

3. На бордюре левой стороны внутренней наклейки удостоверения 

помещается надпись в две строки «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ», под ней с правой стороны размещается герб 

муниципального образования «Город Ахтубинск», под ним номер, 

указывающий период соответствующего созыва Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

На левой стороне внутренней наклейки удостоверения оставлено 

чистое поле для цветной фотографии владельца удостоверения, выполненной 

на матовой фотобумаге анфас, без головного убора, размером 30 x 40 мм. 

Справа от фотографии владельца удостоверения помещается надпись 

«Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

В нижней правой части левой стороны внутренней наклейки 

удостоверения помещается надпись «Дата выдачи». 

4. На бордюре правой стороны внутренней наклейки удостоверения 

помещается надпись «Удостоверение № «__». 

Ниже номера удостоверения в две строки помещаются фамилия, имя и 

отчество депутата Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 



6 

 

В центре правой стороны внутренней наклейки удостоверения 

помещается надпись в три строки прописными буквами «Депутат Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

Ниже с левой стороны помещается надпись «Председатель Совета», а с 

правой - инициалы и фамилия Председателя Совета. Между наименованием 

должности и фамилией Председателя Совета оставлено место для подписи 

Председателя Совета, защищаемой гербовой печатью Совета. 

5. Стороны внутренней наклейки удостоверения изготавливаются на 

отдельных бланках с переходом цветов в следующей последовательности: 

белый, синий, красный и ламинируются. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Приложение № 2 

к Положению об удостоверении 

и нагрудном знаке депутата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

 

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА СОВЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                
 

                           ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
                         СОВЕТ 

                           МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                         «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК 

                          АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                            АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

                                 

 

                                                       Дата выдачи: 

Место 

для фото 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № __ 

Фамилия 

Имя Отчество 

 
ДЕПУТАТ 

Совета муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области» 

 

Председатель Совета                                              И.О. Фамилия 

                                                       М.П. 

 

 

 

 
 

ДЕПУТАТ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК 

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственный 

герб Российской 
Федерации 



8 

 

Приложение № 3 

к Положению об удостоверении 

и нагрудном знаке депутата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

 

ОПИСАНИЕ ОБРАЗЦА НАГРУДНОГО ЗНАКА ДЕПУТАТА СОВЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

1. Нагрудный знак представляет собой стилизованное изображение 

развевающегося на древке флага, полотнище которого разделено 

горизонтальной складкой на три части. 

2. Основа нагрудного знака изготавливается из золотистого сплава. 

3. На лицевой стороне нагрудного знака находятся три цветные полосы 

последовательно сверху вниз: белая, синяя, красная. 

4. На белой полосе надпись «ДЕПУТАТ», на синей полосе надпись 

«МУНИЦИПАЛЬНОГО», на красной полосе надпись «ОБРАЗОВАНИЯ». 

5. На оборотной стороне нагрудный знак имеет приспособление для 

крепления к одежде — металлическую цангу либо булавку. 

 

 

ВЕРНО: Юрисконсульт аппарата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

________________Н.С. Оборина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	23 июля 2025                                             № 69/14
	Приложение № 1
	к Положению об удостоверении
	и нагрудном знаке депутата
	Совета муниципального образования
	«Городское поселение город Ахтубинск
	Ахтубинского муниципального района
	Астраханской области»
	Приложение № 2
	к Положению об удостоверении (1)
	и нагрудном знаке депутата (1)
	Совета муниципального образования (1)
	«Городское поселение город Ахтубинск (1)
	Ахтубинского муниципального района (1)
	Астраханской области» (1)
	Приложение № 3
	к Положению об удостоверении (2)
	и нагрудном знаке депутата (2)
	Совета муниципального образования (2)
	«Городское поселение город Ахтубинск (2)
	Ахтубинского муниципального района (2)
	Астраханской области» (2)

